1. ИП Бондаренко Т.А.
350067, г. Краснодар, ул. Душистая, д. 61, кв. 18

2. ГУП «ДЕЗ района Бирюлево Восточное»

115372, Москва, ул. Липецкая, д. 40

РЕШЕНИЕ

по делу № 1-00-690/77-14 о нарушении

процедуры торгов и порядка заключения договоров

28  мая  2014 года                                                                                                     г. Москва

Комиссия Московского УФАС России  по рассмотрению жалоб на нарушение процедуры торгов и порядка заключения договоров (далее – Комиссия) в составе:

рассмотрев жалобу индивидуального предпринимателя Бондаренко Т.А. (далее  - ИП Бондаренко Т.А., Заявитель)  на действия заказчика – государственного унитарного предприятия «Дирекция единого заказчика района «Бирюлево Восточное» (далее - ГУП «ДЕЗ района Бирюлево Восточное», Заказчик) при проведении открытого конкурса на право заключения договора на оказание услуг по подготовке, организации и проведению закупочных процедур для нужд ГУП г. Москвы ДЕЗ района «Бирюлево Восточное» в 2014 году (реестровый номер № 31401035950) (далее – Конкурс),
в соответствии со статьей 18.1 Федерального закона от 26.07.2006 № 135-ФЗ «О защите конкуренции» (далее - Закон о защите конкуренции),

УСТАНОВИЛА:

В адрес Московского УФАС России поступила жалоба  ИП Бондаренко Т.А.  на действия заказчика – ГУП «ДЕЗ района Бирюлево Восточное» при проведении открытого конкурса на право заключения договора на оказание услуг по подготовке, организации и проведению закупочных процедур для нужд ГУП г. Москвы ДЕЗ района «Бирюлево Восточное» в 2014 году (реестровый номер № 31401035950).

По мнению Заявителя, нарушение со стороны Заказчика выразилось в невыполнении условий ЗАО «Гранада» (победитель Конкурса) по предоставлению необходимых документов по обоснованию занижения цены договора на 52%.
Заказчик с доводами жалобы не согласен, представил письменные возражения на жалобу, ссылается на правомерность своих действий, просит отказать в удовлетворении жалобы.

В соответствии с частью 1 статьи 18.1 Закона о защите конкуренции, по правилам настоящей статьи антимонопольный орган рассматривает жалобы на действия (бездействие) юридического лица, организатора торгов, оператора электронной площадки, конкурсной комиссии или аукционной комиссии при организации и проведении торгов, заключении договоров по результатам торгов либо в случае, если торги, проведение которых является обязательным в соответствии с законодательством Российской Федерации, признаны несостоявшимися, а также при организации и проведении закупок в соответствии с Федеральным законом от 18 июля 2011 года № 223-ФЗ «О закупках товаров, работ, услуг отдельными видами юридических лиц», за исключением жалоб, рассмотрение которых предусмотрено законодательством Российской Федерации о контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд.

В соответствии с частью 2 статьи 18.1 Закона о защите конкуренции действия (бездействие) организатора торгов, оператора электронной площадки, конкурсной или аукционной комиссии могут быть обжалованы в антимонопольный орган лицами, подавшими заявки на участие в торгах, а в случае, если такое обжалование связано с нарушением установленного нормативными правовыми актами порядка размещения информации о проведении торгов, порядка подачи заявок на участие в торгах, также иным лицом (заявителем), права или законные интересы которого могут быть ущемлены или нарушены в результате нарушения порядка организации и проведения торгов.

Согласно ч. 1 ст. 2 Федерального закона от 18.07.2011 № 223-ФЗ «О закупках товаров, работ, услуг отдельными видами юридических лиц» (далее — Закон о закупках), при закупке товаров, работ, услуг заказчики руководствуются Конституцией Российской Федерации, Гражданским кодексом Российской Федерации, настоящим Федеральным законом, другими федеральными законами и иными нормативными правовыми актами Российской Федерации, а также принятыми в соответствии с ними и утвержденными с учетом положений части 3 настоящей статьи правовыми актами, регламентирующими правила закупки.

В соответствии с частью 2 статьи 2 Закона о закупках положение о закупке является документом, который регламентирует закупочную деятельность заказчика и должен содержать требования к закупке, в том числе порядок подготовки и проведения процедур закупки (включая способы закупки) и условия их применения, порядок заключения и исполнения договоров, а также иные связанные с обеспечением закупки положения.

Положение о закупочной деятельности Заказчика в редакции, действовавшей на момент объявления Конкурса (далее — Положение о закупках) размещено на Официальном сайте Российской Федерации в сети Интернет для размещения информации о размещении заказов на поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг www.zakupki.gov.ru (далее – Официальный сайт) 28.03.2014.

Извещение и аукционная документация были размещены на Официальном сайте 02.04.2014. Датой окончания подачи заявок является 23.04.2014, датой рассмотрения заявок является 23.04.2014.

Согласно части 6.2 статьи 8 Положения о закупках при представлении заявки, содержащей предложение о цене договора на 25% и более процентов ниже начальной (максимальной) цены договора, указанной Заказчиком в извещении об осуществлении закупки, участник, представивший такую заявку, обязан представить структуру предлагаемой цены и обоснование такой цены. При этом Заказчик обязан в сроки, предусмотренные процедурами закупок, провести анализ всей информации, предоставленной участником в заявке.
Начальная (максимальная) цена договора составляет 4 709 493,25 руб.
В соответствии с протоколом оценки и сопоставления заявок от 23.04.2014 победителем Конкурса признано ЗАО «Гранада» с предложенной ценой договора 1 750 000,00 руб.
По мнению Заявителя, победителем Конкурса (ЗАО «Гранада») не исполнены вышеуказанные требования.

Вместе с тем, в ходе документального анализа заявки ЗАО «Гранада» Комиссией установлено, что в составе заявки имеется Расчет стоимости оказания услуг по подготовке, организации и проведению закупочных нужд ГУП г. Москвы ДЕЗ района «Бирюлево Восточное» в 2014 году с полным обоснованием предложенной стоимости оказания услуг.
Заявитель на заседание Комиссии  не явился, доказательств обратного не представил.

Таким образом, жалоба ИП Бондаренко Т.А. является необоснованной.

Доводы Заявителя о нарушении Заказчиком норм Федерального закона от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд» не могут быть приняты во внимание Комиссией Московского УФАС России в виду того, что Заказчик осуществляет закупочную деятельность в соответствии с Законом о закупках, утвержденным Положением о закупках.
На основании изложенного, Комиссия, руководствуясь частью 20 статьи 18.1 Закона о защите конкуренции,

РЕШИЛА:

1. Признать жалобу Заявителя на действия Заказчика при проведении Конкурса необоснованной.

2. Снять ограничения с Конкурса, наложенные письмами Московского УФАС России за исх. № АД/14487 от 22.05.2014, № ИК/14863 от 27.05.2014.
Настоящее решение может быть обжаловано в арбитражный суд в течение трех месяцев со дня его принятия.

1